Дело 

<

№> года 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 08 июля 2020 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе: председательствующего судьи Степановой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, 

защитника – адвоката Забировой Д.Х., предъявившей удостоверение № 3500 и ордер № 009276 от 07 июля 2020 года,

подсудимой ФИО3, 

при секретаре Зайковой Я.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, со средним общим полным образованием, не замужней, имеющей малолетнюю дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей в 

<

...> по 

<

Адрес>, ранее не судимой,

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 27 февраля 2020 года (дата фактического задержания – 26 февраля 2020 года), 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО3 покушалась на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере; незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств. 

Преступления совершены ею в Дзержинском районе города Нижний Тагил при следующих обстоятельствах. 

07 февраля 2020 года около 23.00 часов /точное время в ходе следствия не установлено/ ФИО3, находясь по месту своего проживания в 

<

Адрес>, намереваясь незаконно приобрести наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, с целью его последующего употребления, используя телефон сотовой связи «SAMSUNG», находящийся в ее пользовании и имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), на сайте авто-продаж наркотических средств «

<

данные изъяты>», договорилась с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о незаконном приобретении без цели сбыта для личного немедицинского потребления синтетического вещества «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере. 

Посредством текстовых сообщений в ИТС «Интернет» на сайте авто-продаж наркотических средств «

<

данные изъяты>» неустановленное лицо сообщило ФИО3 номер счета для оплаты наркотического средства. После чего она, реализуя задуманное и используя вышеуказанный телефон сотовой связи, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей в счет оплаты за незаконно приобретаемое ею вещество, получив из сообщения неустановленного лица сведения о месте нахождения предназначенного для нее наркотического средства - в снегу в лесополосе на расстоянии около 200 метров от 

<

Адрес>.

08 февраля 2020 года около 16.40 часов, осуществляя задуманное, ФИО3 на неустановленном транспортном средстве выдвинулась к месту закладки, но остановилась по пути следования у 

<

Адрес>, где в 17.00 часов была остановлена сотрудниками полиции, осуществлявшими патрулирование улиц, и доставлена в помещение дежурной части отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское», по ул. Тельмана, 40, где в ходе ее личного досмотра из правого наружного кармана куртки, одетой на ФИО3, был изъят телефон сотовой связи «SAMSUNG». 

08 февраля 2020 года в период с 20.40 до 21.20 часа в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия - исследование предметов и документов сотрудниками полиции в сотовом телефоне «

<

данные изъяты>», изъятом в ходе личного досмотра ФИО3, была обнаружена информация о месте нахождения закладки с наркотическим средством: в снегу в лесополосе около 200 метров от 

<

Адрес>.

В тот же день в период с 22.05 до 22.45 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе на расстоянии около 200 метров от 

<

Адрес>, в снегу, сотрудниками полиции обнаружен сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета с пакетиком из прозрачного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,94 грамма, то есть в крупном размере, тем самым выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 07 по 08 февраля 2020 года ФИО3, имея реальную возможность осуществить незаконное приобретение без цели сбыта с целью последующего личного употребления вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,94 грамма, то есть в крупном размере, начала осуществлять свой преступный умысел, однако преступление не было доведено ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесополосе на расстоянии около 200 метров от 

<

Адрес>, и тем самым выведено из незаконного оборота.

Основанием к отнесению синтетического вещества «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производного N-метилэфедрона к наркотическим средствам является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список № 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Основанием к признанию размера обнаруженного в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,94 грамма, к крупному размеру является Постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвердившее, что размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, массой от 1 и до 200 граммов является крупным размером. 

25 февраля 2020 года около 12.00 часов /точное время в ходе следствия не установлено/ ФИО3, находясь по месту своего проживания в 

<

Адрес>, намереваясь незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, с целью его последующего употребления, используя принадлежащий ей мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на сайте авто-продаж наркотических средств «

<

данные изъяты>», договорилась с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о незаконном приобретении без цели сбыта синтетического вещества «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере.

Посредством текстовых сообщений в ИТС «Интернет» на сайте авто-продаж наркотических средств «HYDRA» неустановленное лицо сообщило ФИО3 номер счета для оплаты наркотического средства. После чего она, реализуя задуманное и используя вышеуказанный телефон сотовой связи, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей в счет оплаты за незаконно приобретаемое ею вещество, получив из сообщения неустановленного лица сведения о месте нахождения предназначенного для нее наркотического средства - на магните за доводчиком входной двери подъезда 

<

Адрес>. 

25 февраля 2020 года около 13.00 часов, продолжая реализацию преступного умысла, ФИО3 проследовала к подъезду 

<

Адрес>, где на магните за доводчиком входной двери обнаружила и забрала закладку с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,843 грамма, то есть в значительном размере.

Незаконно приобретенное таким образом наркотическое средство ФИО3 перенесла в свою 

<

Адрес>, где переупаковала в: прозрачный полимерный пакетик с застежкой, обмотанный фрагментом фольги серого цвета; в два бумажных свертка, каждый обмотанный фрагментом фольги и липкой лентой черного цвета, и стала незаконно хранить без цели сбыта для личного немедицинского потребления, с момента приобретения и до момента изъятия сотрудниками полиции.

26 февраля 2020 года около 16.00 часов при патрулировании улиц сотрудниками полиции, у 

<

Адрес> была остановлена ФИО3 и доставлена в помещение дежурной части отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: город Нижний Тагил, Дзержинский район, улица Тельмана, дом № 40. 

26 февраля 2020 года в период с 19.40 до 20.35 часов в ходе осмотра места происшествия - 

<

Адрес>, в кухонной комнате на угловом диване, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

- сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого - прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,817 грамма;

- два свертка из фрагментов фольги, перемотанные липкой лентой черного цвета, внутри – 2 бумажных свертка с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,015 и 0,011 грамма. 

Таким образом, в период с 25 по 26 февраля 2020 года ФИО3 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,843 грамма, то есть в значительном размере, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра 

<

Адрес> и тем самым выведено из незаконного оборота.

Основанием к отнесению синтетического вещества «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производного N-метилэфедрона к наркотическим средствам является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список № 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Основанием к признанию размера обнаруженного в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,843 грамма, к значительному размеру является Постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвердившее, что размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, массой от 0,2 и до 1 грамма является значительным размером. 

26 февраля 2020 года около 15.00 часов /точное время в ходе следствия не установлено/ ФИО3, находясь по месту своего проживания в 

<

Адрес>, намереваясь незаконно приобрести наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, с целью его последующего употребления, используя принадлежащий ей телефон сотовой связи «iPhone» с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на сайте авто-продаж наркотических средств «HYDRA», договорилась с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о незаконном приобретении без цели сбыта для личного немедицинского потребления синтетического вещества «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он),являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Посредством текстовых сообщений в ИТС «Интернет» на сайте авто-продаж наркотических средств «HYDRA» неустановленное лицо сообщило ФИО3 номер счета для оплаты наркотического средства. После чего она, реализуя задуманное и используя вышеуказанный телефон сотовой связи, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей в счет оплаты за незаконно приобретаемое ею вещество, получив из сообщения неустановленного лица сведения о месте нахождения предназначенного для нее наркотического средства - на магните за доводчиком входной двери подъезда № 

<

Адрес>. 

26 февраля 2020 года около 15.30 часов продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 пришла к подъезду 

<

№> 

<

Адрес>, где на магните за доводчиком входной двери обнаружила и забрала закладку с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,317 грамма, то есть в крупном размере.

Незаконно приобретенное таким образом наркотическое средство ФИО3 поместила в левую руку и стала незаконно хранить без цели сбыта для личного немедицинского потребления, с момента приобретения и до момента изъятия сотрудниками полиции.

26 февраля 2020 года около 16.00 часов при патрулировании улиц сотрудниками полиции, у 

<

Адрес> ФИО3 была остановлена и для производства личного досмотра доставлена в помещение дежурной части отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: город Нижний Тагил, Дзержинский район, улица Тельмана, дом № 40. 

В тот же день в период с 16.30 до 16.50 часов в ходе ее личного досмотра из левой руки изъят бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,317 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, 26 февраля 2020 года ФИО3 умышленно, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта с целью последующего личного употребления вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,317 грамма, то есть в крупном размере.

Основанием к отнесению синтетического вещества «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производного N-метилэфедрона к наркотическим средствам является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список № 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Основанием к признанию размера изъятого у ФИО3 вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона массой 1,317 грамма, к крупному размеру является Постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвердившее, что размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, массой от 1 и до 200 граммов является крупным размером. 

В начале ноября 2019 года /точные дата и время в ходе следствия не установлены/ у ФИО3, зарегистрированной и проживающей в принадлежащей ей на праве собственности благоустроенной 

<

Адрес>, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 распространила среди своих знакомых наркозависимых лиц информацию о том, что у нее в квартире возможно комфортно и безопасно потреблять наркотические средства, есть все необходимое: электричество, холодная-горячая вода, канализация, железная входная дверь с замком, мебель, посуда, зажигалки, фольга, курительные трубки, шприцы с иглами, ватные диски и прочие предметы. В целях обеспечения функционирования 

<

Адрес> для потребления наркотических средств она поддерживала порядок в квартире, оплачивала коммунальные услуги, регулировала посещаемость.

В период с 24 ноября 2019 года по 26 февраля 2020 года ФИО3, систематически, то есть более двух раз, предоставила своим знакомым: ФИО7, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, помещение своей квартиры по адресу: город Нижний Тагил, Дзержинский район, 

<

Адрес>, для немедицинского потребления синтетических веществ - пирролидиновалерофенона (PVP), оксопирролидиновалерофенона (метаболит PVP), которые относятся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона.

Так ФИО3 предоставила своей знакомой Свидетель №10, помещение своей квартиры по адресу: город Нижний Тагил, Дзержинский район, 

<

Адрес>, для немедицинского потребления синтетических веществ - пирролидиновалерофенона (PVP), оксопирролидиновалерофенона (метаболит PVP), которые относятся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, 24 ноября 2019 года в период с 19 до 20 часов, 02 января 2020 года в период с 03 до 04 часов, 03 февраля 2020 года в период с 11 до 12 часов, 13 февраля 2020 года в период с 21 до 22 часов, 16 февраля 2020 года в период с 11 до 12 часов, 26 февраля 2020 года в период с 12 до 13 часов.

Так ФИО3 предоставила своей знакомой ФИО7, помещение своей квартиры по адресу: город Нижний Тагил, Дзержинский район, 

<

Адрес>, для немедицинского потребления синтетических веществ - пирролидиновалерофенона (PVP), оксопирролидиновалерофенона (метаболит PVP), которые относятся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, 27 декабря 2019 года в период с 22 до 24 часов, 14 января 2020 года в период с 18 до 19 часов, 25 января 2020 года в период с 22 до 24 часов, 01 февраля 2020 года в период с 13 до 14 часов, 14 февраля 2020 года в период с 17 до 19 часов, 16 февраля 2020 года в период с 18 до 19 часов, 26 февраля 2020 года в период с 12 до 13 часов.

Так ФИО3 предоставила своей знакомой Свидетель №11, помещение своей квартиры по адресу: город Нижний Тагил, Дзержинский район, 

<

Адрес> для немедицинского потребления синтетических веществ - пирролидиновалерофенона (PVP), оксопирролидиновалерофенона (метаболит PVP), которые относятся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, 03 января 2020 года в период с 20 до 21 часа, 08 января 2020 года в период с 20 до 21 часа, 06 февраля 2020 года в период с 17 до 18 часов, 26 февраля 2020 года в период с 12 до 13 часов. 

Так ФИО3 предоставила своему знакомому Свидетель №12, помещение своей квартиры по адресу: город Нижний Тагил, Дзержинский район, 

<

Адрес>, для немедицинского потребления синтетических веществ - пирролидиновалерофенона (PVP), оксопирролидиновалерофенона (метаболит PVP), которые относятся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, 25 января 2020 года в период с 22 до 24 часов, 01 февраля 2020 года в период с 13 до 14 часов, 14 февраля 2020 года в период с 17 до 19 часов, 16 февраля 2020 года в период с 18 до 19 часов.

26 февраля 2020 года около 16 часов 00 минут при патрулировании улиц сотрудниками полиции, у 

<

Адрес> в Дзержинском районе города Нижний Тагил, была остановлена ФИО3 и доставлена в помещение дежурной части отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: город Нижний Тагил, Дзержинский район, улица Тельмана, дом № 40. 

26 февраля 2020 года в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно 

<

Адрес> в Дзержинском районе города Нижний Тагил, обнаружено и изъято: 16 использованных шприцов с иглами; 12 полимерных пакетиков; 32 фрагмента фольги с остатками нагара; 4 трубки с остатками нагара, частично использованный рулон пищевой фольги, 20 ватных дисков. 

Таким образом, в период с 24 ноября 2019 года по 26 февраля 2020 года ФИО3, систематически, то есть более двух раз, предоставила своим знакомым: ФИО7, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, помещение своей квартиры по адресу: город Нижний Тагил, Дзержинский район, 

<

Адрес>, для немедицинского потребления синтетических веществ - пирролидиновалерофенона (PVP), оксопирролидиновалерофенона (метаболит PVP), которые относятся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона.

Основанием для отнесения N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых он входит, к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3, в присутствии защитника - адвоката Забировой Д.Х., заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В настоящем судебном заседании она поддержала заявленное ходатайство, указав, что полностью признает вину в предъявленном ей обвинении, согласна с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник – адвокат Забирова Д.Х. также выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание, предусмотренное санкциями частей 1 и 2 статьи 228, частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10-ти лет лишения свободы. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Таким образом, условия особого порядка постановления приговора соблюдены, и у суда есть основания постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

по 1 преступлению - по части 3 статьи 30, части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере;

по 2 преступлению - по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

по 3 преступлению - по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

по 4 преступлению - по части 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО3 совершила 4 умышленных преступления против здоровья населения, одно из которых (1 преступление) является покушением на тяжкое преступление, второе - преступлением небольшой тяжести, третье - тяжким преступлением, четвертое – преступлением средней тяжести.

Она впервые привлекается к уголовной ответственности (сведения в томе 2 на л.д.170), имеет постоянное место жительства.

Как следует из рапорта-характеристики участкового уполномоченного полиции, по месту регистрации ФИО3 проживает одна, официального источника доходов не имеет. Соседями характеризуется отрицательно, поскольку была замечена в употреблении наркотических средств, нарушении общественного порядка (том 2, л.д. 172). 

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает; обнаруживает признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (синтетических стимуляторов, каннабиоидов), начальная – средняя стадия, то есть страдает наркоманией; могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; нуждается в лечении от наркомании, в прохождении медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (заключение экспертов от 28 апреля 2020 года № 7-0290-20 в томе 2 на л.д. 183-185).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем рассматриваемым преступлениям суд, в соответствии с пунктами «г,и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает наличие у подсудимой малолетней дочери; активное способствование ею расследованию всех преступлений, что выразилось в даче последовательных признательных показаний, как до возбуждения уголовных дел, так и в ходе предварительного следствия, которые позволили установить юридически значимые обстоятельства произошедшего.

Кроме того, в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает признание подсудимой вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с положениями статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом по делу не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности рассматриваемых преступлений, представляющих повышенную общественную опасность и направленных против здоровья населения и общественной нравственности; учитывая конкретные обстоятельства дела; образ жизни и личность подсудимой, которая на протяжении длительного периода времени с разной периодичностью употребляла наркотические вещества, о чем последовательно поясняла как в ходе расследования, так и в настоящем судебном заседании; несмотря на отрицательные последствия и привлечение к ответственности, мер к устранению сложившейся противоправной ситуации не предприняла, суд приходит к выводу о том, что менее тяжкое наказание, чем реальное лишение свободы в отношении ФИО3 не повлияет в должной мере на ее исправление и не обеспечит достижение целей наказания. 

По мнению суда в рассматриваемой ситуации иной, более мягкий, вид наказания не позволит достичь цели исправления подсудимой и предупредить совершение ею новых преступлений. 

При определении размера назначенного ФИО3 наказания суд исходит из санкций частей 1 и 2 статьи 228, части 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации. По всем преступлениям учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ; по первому преступлению - дополнительно положения части 3 статьи 66 УК РФ, по второму и четвертому - части 2 статьи 56 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимой, её поведением во время или после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения положений статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом по делу установлено не было. 

По тем же обстоятельствам суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категорий первого, третьего и четвертого преступлений на менее тяжкие.

Окончательное наказание ФИО3 следует назначить с применением положений части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, применив при этом принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Вид исправительного учреждения, в котором ей надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, суд определяет в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, - в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания по данному уголовному делу (с учетом требований п.10 части 1 статьи 308 УПК РФ) суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ранее избранную в отношении ФИО3 меру пресечения без изменения. 

При этом, в соответствии с положениями части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день с учетом периода её фактического задержания: как следует из материалов уголовного дела ФИО3 фактически была задержана сотрудниками полиции 26 февраля 2020 года (рапорт в томе 1 на л.д.112, протокол о доставлении на л.д. 115); протокол задержания в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации был составлен в отношении неё на следующий день – 27 февраля 2020 года (протокол в томе 2 на л.д. 83-84). 

Оснований для применения в отношении ФИО3 статьи 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, поскольку положение данной нормы Общей части УК РФ - возложение обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, может быть применено лишь в отношении лица, признанного больным наркоманией, которому назначено наказание не связанное с лишением свободы.

Достаточных оснований для применения положений части 1 статьи 82 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. При этом суд исходит из личности подсудимой и того обстоятельства, что ее малолетняя дочь находится с бабушкой, которая содержит ее и осуществляет за ней надлежащий присмотр.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств суд, руководствуясь пунктами 1 и 2 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полагает необходимым уничтожить наркотическое средство, поскольку оно относится к объектам, запрещенным к обращению; а также телефоны сотовой связи, поскольку они служили средствами совершения преступлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 30, части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца;

по части 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии с положениями части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания окончательного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней – в виде содержания под стражей.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу - с 26 февраля 2020 года и до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,90 грамма /журнал учета наркотических средств 

<

№>, запись 

<

№> от 02 апреля 2020 года/, 

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,277 грамма /журнал учета наркотических средств 

<

№>, запись 

<

№> от 02 апреля 2020 года/,

4 пакетика из неокрашенного полимерного с материала с застежкой со следовыми остатками наркотических средств, три фрагмента фольги /журнал учета наркотических средств 

<

№>, запись 

<

№> от 02 апреля 2020 года/,

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,777 грамма /журнал учета наркотических средств 

<

№>, запись 

<

№> от 09 апреля 2020 года/,

рулон пищевой бумаги, 20 ватных дисков /книга учета 

<

№>, запись 

<

№> от 07 мая 2020 года/, 

три пакета из бесцветного материала, 3 фрагмента ленты, 2 фрагмента фольги, 2 фрагмента бумаги, ватные палочки с образцами слюны ФИО3 /книга учета 

<

№>, запись 

<

№> от 02 июня 2020 года/, 

переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул. Островского, 7 в г.Н.Тагиле, - уничтожить;

телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, imei: 

<

данные изъяты>, с сим-картами и картой памяти, находящийся на хранении при уголовном деле, - уничтожить;

телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>», imei: 

<

№> с сим-картой, находящийся на хранении при уголовном деле, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционной жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором, осужденная вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья: Н.В. Степанова